
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33453  35Quarta-feira, 06 DE SETEMBRO DE 2017

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 30 de agosto de 2017.
Nagila da Silva Sauaia Sousa
Diretora de Administração e Finanças/HOL, em exercício

Protocolo: 223795
PORTARIA Nº 746/2017– DAF/HOL
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL 
OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo PORTARIA Nº 722/2017 de 22/08/2017, publicada no DOE 
n° 33.445 de 25/08/2017.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2017/347319 
de 11/08/2017.
RESOLVE:
MANTER desenvolvendo suas atividades na Assessoria 
de Planejamento Físico-ASPLAN, a servidora MARIA DO 
SOCORRO DE ALMEIDA SMITH, Técnico em Gestão de 
Infra-Estrutura(Engenharia Civil) matrícula n° 57229929/1, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, a contar de 
01/08/2017, até ulterior deliberação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 29 de agosto de 2017.
Nágila da Silva Sauaia Sousa
Diretora de Administração e Finanças/HOL, em exercício

Protocolo: 223820
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2017NE01458
Valor: R$ 28.513,00
Data de emissão: 31/08/2017
Processo nº 2016/456081
Origem: Pregão Eletrônico nº 022/2017, (SRP)
Objeto: Aquisição de Medicamento Quimioterápico
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0103
Contratado MUNDIFARMA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
FARMACÊUTICOS E HOSPITALARES LTDA-EPP
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 223766

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 429/GAP/GP/FSCM
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 22/03/2017, publicado no DOE 
nº 33.338.
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei 
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do 
Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito no 
CRM sob o nº 9606-Pa.
R E S O L V E
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de 
24/01/1994, em combinação com a EC nº 44 que altera o inciso 
XII do Art. 31 da Constituição do Estado do Pará, 180 (cento e 
oitenta) dias de Licença Maternidade a servidora ROSANGELA 
NASCIMENTO DA SILVA, Id. Funcional nº 57193858-1, Servidora 
Estatutária Estável Concursado, Técnico de Enfermagem, lotada 
na UTI Adulto Uni. Terap. Intensiva, no período de 21.08.2017 

a 16.02.2018.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 21 de Agosto de 2017.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Belém – PA, 24 Agosto de 2017.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
 Presidente da FSCMP

Protocolo: 224285

CONTRATO
.

CONTRATO: 254/2017
Exercício: 2017
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição emergencial de 05 (cinco) relógios de ponto 
biométrico para a FSCMP.
Valor: R$ 7.990,00
Data de Assinatura: 04/09/2017
Vigência: 04/09/2017 a 04/09/2018
Dispensa de Licitação: 046/2017/FSCMP
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Fonte: 
0269; Elemento de Despesa: 449052;
Contratado: MICRODATA SISTEMAS ELETRÔNICOS LTDA ME
Endereço: Rua das Mitras, 10, Edif. Atrium Plaza, Sala 212, 
Jardim Renascença, São Luís/MA, CEP: 65.075-770
Telefone: 9133424003
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 223852

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 2
Data Assinatura: 21/08/2017
Vigência: 22/08/2017 a 21/02/2018
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por fi nalidade a prorrogação 
do prazo contratual no período compreendido de 22/08/2017 a 
21/02/2017,  com fulcro no artigo 57,  § 1º, III,  da Lei Federal 
nº 8.666/93, cujo objeto é a aquisição de instrumental cirúrgico 
para procedimento de vídeo laparoscopia.
Contrato: 018/2016/FSCMP
Valor: R$ 3.166.266,50
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Fontes 
de Recursos: 0103 e 0269; Elementos de Despesas: 339039 e 
449052;
Contratado: JOHNSON & JOHNSON DO BRASIL INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA
Endereço: Av. Portugal, 1100, Parte C12, Módulo A5, SL 5, 
Itaqui, Itapevi-SP, CEP: 06.696-060, telefone: (11) 8400-7984 
/ (91) 98400-7984
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 224325

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa: 046/2017
Data: 04/09/2017
Valor: R$ 7.990,00
Objeto: Aquisição emergencial de 05 (cinco) relógios de ponto 
biométrico para a FSCMP.
Fundamento Legal: com base no artigo 24, IV, da Lei Federal n.º 
8.666/93 e suas alterações, e Parecer Jurídico n.º 184/2017/
PROF/FSCMP.
Data de Ratifi cação: 04/09/2017
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Fonte: 
0269; Elemento de Despesa: 449052;
Contratado: MICRODATA SISTEMAS ELETRÔNICOS LTDA ME
Endereço: Rua das Mitras, 10, Edif. Atrium Plaza, Sala 212, 
Jardim Renascença, São Luís/MA, CEP: 65.075-770
Telefone: 9133424003
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 223857

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Ato: 046
Número de Dispensa: 046/2017
Data: 04/09/2017
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 223859

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

A Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do 
Pará - FSCMP, no uso de suas atribuições legais previstas no 
inciso IV do artigo 5º da Lei Estadual nº 6.474, de 06 de agosto de 
2002, HOMOLOGA o resultado do Pregão Eletrônico nº34/2017-
FSCMP, do tipo menor preço POR ITEM, cujo objeto é a COMPRA 
DE CONTAINER para FSCMP, conforme as especifi cações contidas 
no anexo I do presente edital, pelo período de 12 (doze) meses, 
sendo vencedora do item: 01 e 02 a empresa TDF COMERCIO DE 
MATERIAIS EIRELLI EPP CNPJ: 19.055.497/0001-73. Conforme 
anexo I-A do Edital.
Belém/PA, 04 de Setembro de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 223755

OUTRAS MATÉRIAS
.

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N° 003/2017
EXERCÍCIO: 2017
DATA DA ASSINATURA: 30/08/2017
VIGÊNCIA: 60 (sessenta) meses, a contar da data de sua 
assinatura, fi ndos os quais poderá ser automaticamente 
renovados por igual período desde que os partícipes assim o 
entendam.
PARTES DO ACORDO: Termo do Acordo de Cooperação Técnica 
que celebram entre si a Fundação Santa Casa de Misericórdia do 
Pará - FSCMP e o Faculdade Metropolitana da Amazônia - FAMAZ.
OBJETO: O presente Acordo de Cooperação Técnica,em 
conformidade com os termos da proposta de cooperação técnica 
de ensino constante no Processo nº 2017/62804, tem por objeto 
estabelecer a mútua cooperação entre os partícipes em atividades 
de estágio curricular obrigatório de ensino em graduação na área 
da saúde a alunos regularmente matriculados nos seguintes 
cursos da FAMAZ: Enfermagem, Medicina, Psicologia, Serviço 
Social, Biomedicina e Radiologia.
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 223863
PORTARIA Nº  4444/GAP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836, de 27/02/2015,
R E S O L V E:
Homologar o resultado de avaliação que elegeu o Servidor Nota 
10/2017 da FSCMP, Edição 2017, conforme descrição abaixo:

NOME SETOR CONDIÇÃO
Alfredo Franco de Almeida Ambulatório da Mulher Assistente de Administração

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 05 de Setembro de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 224185

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO 
PARÁ

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Nº da portaria: 591/2017
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de constas(em 
dias): 15
Nome do servidor:                               Cargo do servidor:                   Matricula:
ROBSON LUIZ BARBOSA DA SILVA       Gerente/GEINE                      57194724
Natureza de Trabalho:         Fonte de Recurso:       Natureza de Despesa:          
Valor:
10122129783380000                      103                          33903
0                            4000,00
Observação:                 Nº do Processo: 2017/375573  Periodo 
de aplicação:
Ordenador: ANA SUELY LEITE SARAIVA

Protocolo: 224030


